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Sposób otrzymywania kadmu z żużli zawierających głównie
chlorek kadmu, kadm metaliczny, chlorek cynku, chlorek talu

i krzemionkę pozostałych po rafinacji kadmu surowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymy¬
wania kadmu z żużli uzyskiwanych w czasie ra¬
finacji kadmu surowego, zawierających głównie
chlorek kadmu i kadm metaliczny oraz chlorek
cynku, chlorek talu i krzemionkę.
Otrzymywany metal w procesie destylacji kad¬

mu w piecach muflowych lub z przetopu gąbki
kadmowej zawiera w procentach wagowych oko¬
ło 99o/o Cd; 0,01 — 0,5% Zn; 0,4 — 0,8o/0 Tl. Aby
otrzymać czysty kadm z kadmu surowego poddaje
się go rafinacji chlorkiem amonowym. Proces ra¬
finacji za pomocą chlorku amonowego przebie¬
ga według reakcji:

2 NH4 Cl+2 Tl=TlCl+2 NH3+H2
2 NH4 Cl+Zn = ZnCl2+2 NH3+H2

W czasie tego procesu, jak to wynika z reakcji,
zawarte w kadmie surowym cynk i tal przecho¬
dzą w postaci chlorków do żużla. Równocześnie
do żużla przechodzi również znaczna ilość kad¬
mu, w postaci chlorku kadmu i drobnych granu¬
lek kadmu metalicznego. Otrzymany w ten spo¬
sób bryłowaty żużel zawiera w procentach wa¬
gowych: 30—60Vo Cd; 3—20%> Zn i 3—10% Tl.
Dotychczas, żużle tworzące się w czasie rafi¬

nacji przerabiano na drodze ługowania w roz¬
cieńczonym kwasie siarkowym i cementacji gąb¬
ki kadmowej, którą dopiero z kolei poddawano pro¬
cesowi destylacji w piecach muflowych. Straty
kadmu występujące w procesach ługowania, ce-
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mentacji i destylacji powodowały, że uzysk kad¬
mu z żużli był niski i nie przekraczał 90o/0 wa¬
gowych.
Straty powyższe usuwa sposób według wyna¬
lazku polegający na uzyskiwaniu kadmu suro¬
wego bezpośrednio z żużla. Wykorzystując różne
wartości energii swobodnej tworzenia chlorku
kadmu i chlorku cynku, które wynoszą odpowied¬
nio: — 81,89 i — 88,8 kcal/mol, kadm zawarty w
żużlu uzyskuje się bezpośrednio poprzez redukcję
chlorku kadmu cynkiem. W tym celu żużel sta¬
pia się i następnie w temperaturze 450—550°C
zadaje się do płynnego żużla cynk w postaci py¬
łu cynkowego lub drobnych odpadów cynku.
Proces redukcji przebiega według reakcji:

Cd Cl2+Zn met = Cd met+ZnCl2
Tworzące się w tym procesie krople metalicznego

kadmu osiadają łatwo na dno tworząc kąpiel me¬
taliczną o zawartości cynku od 0,1—3<y0 wago¬
wych, zależnie od użytego do redukcji nadmiaru
cynku metalicznego. Stwierdzono, że inne zanie¬
czyszczenia w uzyskanym w ten sposób kadmie
nie są wyższe od ich zawartości w kadmie rafi¬
nowanym. Stwierdzono również, że cynk zawarty
w kadmie uzyskanym z żużli ułatwia rafinację
kadmu surowego przez zmniejszenie lepkości pow¬
stałych żużli. Otrzymany według wynalazku kadm
może więc być użyty bezpośrednio do rafinacji ra¬
zem z kadmem surowym otrzymanym na drodze
destylacji.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania kadmu z żużli zawiera¬
jących głównie chlorek kadmu, kadm metaliczny,
chlorek cynku, chlorek talu i krzemionkę po¬
zostałych po rafinacji kadmu surowego, znamien¬
ny tym, że żużle stapia się a następnie w tempe¬

raturze 450—550°C redukuje się chlorek kadmu
zawarty w żużlu cynkiem metalicznym otrzymu¬
jąc kadm metaliczny surowy, nadający się dla
usunięcia talu do bezpośredniej rafinacji znanymi
sposobami ewentualnie razem z kadmem surowym
z procesu destylacji, a szczególnie z przetopu gąb¬
ki kadmowej.
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